
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Sevizio Assistenza alla presidenza del consiglio n° 
154 del 17/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOMINA REVISORI DEI CONTI TRIENNIO 2017-2020. APPROVAZIONE 
ALLEGATO A ED ALLEGATO B

Il Redattore: Baglieri Maria 

                                                                                                                                                                       
Premesso che: 
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.32  del  6.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;

Vista la determinazione sindacale n. 5 del 24.01.2017, con cui il primo ed il secondo servizio del 
Settore I sono stati affidati al Segretario Generale, dott. Vito V. Scalogna;

Atteso  che il  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  di  questo  Ente,  nominato  con  deliberazione  del 
Consiglio  Comunale n.66 del  9.10.2014, ha cessato il  suo mandato il  14/10/2017 e che in atto 
continua ad espletare le sue funzioni in prorogatio ex lege .

Richiamato il comma 3 dell'art.10 della L.R. n.3 del 17 marzo 2016,   rubricato "Disposizioni in 
materia di Revisione economico-finanziaria degli Enti Locali", così come modificato dall'art.6 della 
L.R. n. 17 dell'1 1 agosto 2016 che così dispone:
"3. Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun comune, entro il termine di  
due  mesi  anteriori  alla  scadenza  dell'organo di  revisione,  emana un avviso da  pubblicare nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nel sito istituzionale dell'ente locale ed in quello del 
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali. Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi 
causa, dall'incarico del revisore o di un componente del collegio, il comune emana l'avviso di cui al 
presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dall'incarico medesimo."

Pagina 1/3



Richiamata la  determinazione  dirigenziale,  annotata  al  Registro  Generale  con  il  n.  1263  del 
10.08.2017, recante “Approvazione Avviso Pubblico Nomina Revisori  dei Conti  del Comune di 
Ragusa per il triennio 2017-2020”;

Dato atto che l'Avviso è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 1° settembre al 31 Ottobre 2017 e 
sulla GURS al n. 355 dello 01.09.2017 “parte 2^ e 3^);

Considerato che è stato proposto al Consiglio Comunale di prendere atto ed approvare gli elenchi 
Allegato A ed Allegato B, parti integranti e sostanziali della determinazione dirigenziale n.1920 del 
13.11.2017, contenenti rispettivamente il primo i nominativi dei 181 professionisti in possesso dei 
requisiti  previsti  dal  bando,  che  hanno  manifestato  la  disponibilità  a  ricoprire  l’incarico  di 
componente  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  presso  il  Comune  di  Ragusa,  per  il  triennio 
2017/2020, ed il secondo l’elenco dei nominativi degli otto professionisti esclusi, e di procedere al 
sorteggio di n.10 nominativi tra i professionisti inseriti nell’elenco Allegato A;

Considerato che, con deliberazione n. 51 del 14.11.2017, il Consiglio Comunale ha preso atto degli 
elenchi di cui sopra ed ha effettuato il sorteggio in questione, con l'esito indicato nella stessa;

Tenuto conto che il 16.11.2017 è pervenuta presso l'Ufficio Assistenza alla Presidenza del Consi-
glio Comunale una nota prot. n. 122389, a firma del Dott. Ravì Sebastiano, con la quale si faceva ri-
levare il mancato inserimento del proprio nominativo nell’Allegato A, parte integrante alla suddetta 
determinazione dirigenziale n.1920 del 13.11.2017;

Considerato che, da un successivo controllo  incrociato,  effettuato da tutto il personale dell’Ufficio 
Assistenza alla Presidenza del Consiglio Comunale e dell’Ufficio Protocollo, è poi risultato che tra 
le istanze pervenute, per una mera svista d'ufficio, sono sfuggiti all’attenzione dei funzionari il no-
minativo del professionista sopracitato e quello del Dott. Bellini Diego (istanza prot. n. 110564 del 
18.10.2017) e che detti nominativi, pertanto, non sono stati inseriti nel suddetto Allegato A (dalle 
autocertificazioni dei candidati, infatti, è stato poi possibile evincere l’idoneità degli stessi), renden-
do di fatto incompleto lo stesso. 

Considerato che è pervenuta al Segretario ed al Vice Segretario Generale una relazione di servizio 
n.122971, allegata alla presente, dalla quale si evince quanto sopra. 

Considerata la necessità di approvare i nuovi elenchi che tengano conto della situazione rappresen-
tata;

Dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relati-
vi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

DETERMINA 

1) Di  approvare  i  nuovi  elenchi  Allegato  A,  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento,  contenente  i  nominativi  dei  183  professionisti  in  possesso  dei  requisiti 
previsti dal bando, e l'Allegato B, contente i nominativi degli otto candidati esclusi, tra tutti  
coloro  che  hanno  manifestato  la  disponibilità  a  ricoprire  l’incarico  di  componente  del 
Collegio dei Revisori dei Conti presso il Comune di Ragusa, per il triennio 2017/2020;

2) Di revocare la determinazione dirigenziale n. 1920 del 13.11.2017;
3) Di inviare copia del presente atto al Presidente del Consiglio Comunale per gli adempimenti 

di competenza;
4) Di  dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  o 

Pagina 2/3



accertamento di entrata;
5) Di  dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.n.33/2013,  di  pubblicare  il 

presente provvedimento  nel  link  "Amministrazione  trasparente"  sezione  "Provvedimenti" 
sottosezione "Provvedimenti Dirigenti" del sito istituzionale di questo Comune.

 

Parti integranti:  Allegato A ed Allegato B

Allegato: Relazione tecnica prot. n.122971 del 16.11.2017 

 

Ragusa,  17/11/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

